


















MOTOR VEHICLE FUEL TAXES 
ln Iowa, gasoline, gasohol , 

liquified petroleum gas and diesel 
fuel purchased for highway use 
are subject to a fuel tax. If a fue l 
tax is imposed, no State sales tax 
is imposed. 

Nonprofit entities, churches, 
religious organizations, and 
nonprofit educational institutions 
are not exempt from motor 
vehicle fuel taxes. 

ADDITIONAL INFORMATION 
Because of misunderstandings 

about nonprofit organizations, the 
Department faces a number of 
recurring problems. The informa­
tion below should help clear up 
many common misconceptions 
concerning the way Iowa taxes 
affect nonprofit organizations. 

l. Many educational, religious 
and charitable organizations 
attempt to purchase taxable goods 
and services without paying tax. 
Only goods or services purchased 
for resale, or otherwise specifi­
cally exempted by Code, can be 
purchased tax free. 

2. Governmental units and 
private nonprofit educational 
institutions can purchase goods 
and services fret: of sales or use 
tax. Purchases by nonprofit 
educational institutions must be 

used for educational purposes to 
qualify for the exemption. All 
other organizations, including 
churches, must pay tax on tangible 
personal property which is not 
purchased for resale. 

A corporation can be consid­
ered a governmental unit for 
purposes of receiving a sales or 
use tax exemption on its pur­
chases if it meets all of the 
following criteria: 
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a. It must be created by the 
government. 

b. It must be wholly owned by 
government. 

c. It must not be operated for 
profit. 

d. It must be primarily engaged 
in the performance of some 
essential governmental 
function . 

e. It must show that the pay­
ment of tax wil l impose an 
economic burden upon the 
corporation, or that payment 
of tax serves to materially 
impair the usefulness or 
efficiency of the corporation 
or the payment of the tax 
materially restricts the 
corporation in the perfor­
mance of its duties. 

f. The services or merchandise 
purchased by the governmen­
tal unit must be used for 
public purposes. 

(A private nonprofit educa­
tional institution is generally 
thought of as a school, college, or 
university with students, faculty 
and an established curriculum.) 

3. A nonprofit corporation does 
not have any type of "blanket" 
sales or use tax exemption on its 
purchases solely because the 
organization is exempted from 
Federal or State income taxes. 

4. Nonprofit corporations and 
educational, religious and chari­
table organizations may be 
audited and should keep financial 
records for five years which meet 
acceptable accounting procedures. 

5. Nonprofit corporations and 
educational , re ligious and chari­
table organizations can be held 
responsible for the payment of 
sales and use taxes. 

6. Nonprofit corporations and 
educational , religious and chari­
table organizations are not re­
quired to obtain a special sales tax 
permit or registration number if 
they are not making taxable sales. 

7. The Department does not 
automatically issue exemption 
letters or special certificates to 
organizations to prove sales tax 
exemption. It is the organization 's 
responsibility to prove that its 
purchases or sales are exempt. 
Organizations and individuals 
should contact the Department 
about upcoming events to deter­
mine whether or not the event is 
exempt; it is best when inquiries 
are in writing. 

8. If the Department finds that 
proceeds expended by an organi­
zation were not for educational, 
religious or charitable purposes, 
the organization or individual 
must pay sales tax on that portion 
of sales not properly expended. 
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Common eKempt situatiQns 

Listed below are some common 
exempt situations. Note that in all 
cases, the entire proceeds must be 
used for educational, religious or 
charitable purposes. 

• The sales of food and tangible 
personal property by individu­
als and organizations at 
bazaars, sporting events, fairs, 
carnivals, and centennial 
organizations 

• Student sales 

• Sales by the Boy Scouts, Girl 
Scouts, YMCA, 4-H, PTA, 
etc., and their satellite organi­
zations 

• Receipts from tickets or 
admissions to amusements, 
fairs or athletic events con­
ducted by elementary and 
secondary educational institu­
tions (Sales tax is due, how­
ever, on receipts derived from 
gambling activities conducted 
by these institutions.) 

• Receipts from church-related 
functions, such as the ladies 
auxiliary, except for gambling 
activities 

• Activities or events where the 
entire proceeds are donated to 

support governmental or 
municipal services (Examples 
are proceeds from the activities 
of the Junior Chamber of 
Commerce, Lions Clubs, or 
Kiwanis which are expended on 
a civic project.) 

• Sales to organization members 
such as sales of uniforms, 
insignias and equipment by 
Scout organizations to their 
members; sales of Bibles by a 
church to its members; sales of 
choir robes by a church to its 
members 
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• A summer camp or ranch if it is 
operated to help underprivi­
leged children or any child and 
educates the child in some 
manner 

• Admissions and sales of tan­
gible personal property at 
centennial events 

• Sales of tangible personal 
property by civic and municipal 
art and science centers 

• Activities to raise funds to send 
members of educational, 
religious or charitable organiza­
tions to conventions or other 
similar events which are 
directly related to the purposes 
of the organization 

Common taxable situations 

The following are examples of 
taxable situations: 

• Nearly all admission charges 
to fairs 

• Admissions to athletic events 
of post-secondary educational 
institutions (regard less of how 
the proceeds are used) 

• Admissions to professional 
golf tournaments or any 
similar event where spectators 
view professional athletics 

• Admissions to plays and 
cqncerts, except where there is 
evidence that the organization 
producing the event has as its 
primary objective the educa­
tion of its members through 
these productions (each 
situation evaluated separately) 

• Renting facilities to be used by 
another person or group for 
educational, religious or 
charitable purposes if the 
facilities are in any place 
where sleeping accommoda­
tions are furnished to transient 
guests for rent 

• Organizations whose function 
is to promote by advertising 
the use of a particular product 
for sale at retail 

• A summer camp or ranch if it 
is operated for profit to another 
person or group for educa­
tional, religious or charitable 
purposes if the facilities are in 
any place where sleeping 
accommodations are furnished 
to transient guests for rent 
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IOWA DEPARTMENT OF REVENUE AND 
FINANCE ADDITIONAL SERVICES 

To receive forms and publications by mail: 

515/281-7239 or 

800-532-1531 (Iowa only) 

To receive forms and publications by fax: 

515/281-4139 or 

800-572-3943 (Iowa, Omaha, and Rock Island/Moline only) 

To access ERIN (computer bulletin board): 

515/281-3248 or 1-800-972-2028 (Iowa only) 

To access TDD for hearing impaired: 

515/242-5942 

To listen to pre-recorded tax messages: 

515/281-4170 or 

800-351-4658 

To check on the status of your Iowa income tax refund: 

515/281-4196 or 

800-572-3944 (Iowa, Omaha, and Rock Island/Moline only) 
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